
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.135, 2017 BNP2TKI. Penatausahaan Persediaan. Pedoman. 

 

PERATURAN KEPALA BADAN NASIONAL PENEMPATAN DAN  

PERLINDUNGAN TENAGA KERJA INDONESIA 

NOMOR   01  TAHUN 2016 

TENTANG 

PEDOMAN PENATAUSAHAAN PERSEDIAAN DI LINGKUNGAN  

BADAN NASIONAL PENEMPATAN DAN PERLINDUNGAN  

TENAGA KERJA INDONESIA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN NASIONAL PENEMPATAN DAN PERLINDUNGAN  

TENAGA KERJA INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan Calon Tenaga Kerja 

Indonesia yang berkualitas dan profesional serta memiliki 

kualifikasi yang diperlukan, maka perlu diatur ketentuan 

mengenai penyelenggaraan peningkatan 

kualitas/kompetensi Calon Tenaga Kerja Indonesia; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Kepala Badan Nasional Penempatan dan Perlindungan 

Tenaga Kerja Indonesia tentang Pedoman 

Penyelenggaraan Peningkatan Kualitas/Kompetensi 

Calon Tenaga Kerja Indonesia; 

www.peraturan.go.id



2017, No.135 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4321); 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2004 tentang 

Penempatan dan Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia di 

Luar Negeri (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4445); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 2006 tentang 

Sistem Pelatihan Kerja Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 67); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 2013 tentang 

Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia di Luar Negeri 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013  

Nomor 3, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5388); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2013 tentang Tata 

Cara Pelaksanaan Penempatan Tenaga Kerja Indonesia di 

Luar Negeri  oleh Pemerintah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2013 Nomor 4); 

6. Peraturan Presiden Nomor 81 Tahun 2006 tentang Badan 

Nasional Penempatan  dan Perlindungan Tenaga Kerja 

Indonesia; 

7. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 tentang 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 24); 

8. Peraturan Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi Nomor 

PER.23/MEN/IX/2009 tentang Pendidikan dan Pelatihan 

Kerja bagi Calon Tenaga Kerja Indonesia di Luar Negeri 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

340); 

9. Peraturan Menteri Tenaga Kerja dan Transmigrasi Nomor 

8 Tahun 2014 tentang Pedoman Penyelenggaraan 

Pelatihan Berbasis Kompetensi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 586); 

www.peraturan.go.id



2017, No.135 
-3- 

10. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor  22 Tahun 

2014 tentang Pelaksanaan Penempatan dan Perlindungan 

Tenaga Kerja Indonesia di Luar Negeri (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1882); 

11. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 3 Tahun 2016 

tentang Tata Cara Penetapan Standar Kompetensi Kerja 

Nasional Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 258); 

12. Peraturan Kepala Badan Nasional Penempatan dan 

Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia Nomor 01 Tahun 

2014 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Nasional 

Penempatan dan Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia; 

13. Peraturan Kepala Badan Nasional Penempatan dan 

Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia Nomor 05 Tahun 

2016 tentang Jobsinfo Badan Nasional Penempatan dan 

Perlindungan Tenaga Kerja Indonesia (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 743); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN NASIONAL PENEMPATAN DAN 

PERLINDUNGAN TENAGA KERJA INDONESIA TENTANG 

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENINGKATAN 

KUALITAS/KOMPETENSI CALON TENAGA KERJA 

INDONESIA. 

 

Pasal 1 

Peningkatan kualitas/kompetensi bagi calon tenaga kerja 

Indonesia dimaksudkan untuk menyiapkan Calon Tenaga 

Kerja Indonesia yang berkualitas atau memiliki 

kemampuan/kompetensi melalui pelatihan untuk memenuhi 

kualifikasi atau persyaratan yang ditetapkan oleh pengguna di 

luar negeri 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.135 -4- 

Pasal 2 

Penyelenggaraan peningkatan kualitas/kompetensi bagi Calon 

Tenaga Kerja Indonesia dilaksanakan sesuai dengan 

ketentuan tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dengan Peraturan Kepala ini. 

 

Pasal 3 

Peraturan Kepala ini  mulai berlaku pada tanggal  

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.135 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Kepala ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal   16 Januari  2017 

 

 KEPALA 

BADAN NASIONAL PENEMPATAN 

DAN PERLINDUNGAN TENAGA 

KERJA INDONESIA, 

 

ttd 

 

NUSRON WAHID 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 16 Januari 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

www.peraturan.go.id


